РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 26 »  декабря  2019 года  № 2583
г. Зеленоградск

О мерах по предотвращению несчастных случаев при использовании пиротехнических изделий на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ»
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением Правительства РФ от 22.12.2009  № 1052 "Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий", администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Разрешить на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» розничную торговлю пиротехническими изделиями юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в отношении которых сведения об этом виде экономической деятельности содержатся соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.
2. Реализацию пиротехнических изделий производить исключительно в магазинах, отделах (секциях), павильонах и киосках, обеспечивающих сохранность продукции, исключающих попадание на нее прямых солнечных лучей и атмосферных осадков.
3. Запретить реализацию на территории городского округа пиротехнических изделий:
	а) на объектах торговли, расположенных в жилых зданиях, зданиях вокзалов (воздушных, морских, речных, железнодорожных и автомобильных), на платформах железнодорожных станций, в наземных вестибюлях станций метрополитена, уличных переходах и иных подземных сооружениях, а также транспортных средствах общего пользования и на территориях пожароопасных производственных объектов;
	б) лицам, не достигшим 16-летнего возраста (если производителем не установлено другое возрастное ограничение);
	в) при отсутствии (утрате) идентификационных признаков продукции, с истекшим сроком годности, следами порчи и без инструкции (руководства) по эксплуатации, обязательного сертификата соответствия либо знака соответствия.
4. Запретить использование пиротехнических изделий:
а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;
б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;
в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);
г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;
д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;
е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников и национальных парков.
5. При подготовке и проведении фейерверков в местах массового пребывания людей с использованием пиротехнических изделий:
а) должны быть разработаны технические решения (условия), при выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны включать схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий, предусматривать безопасные расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также места хранения;
б) зрители должны находиться с наветренной стороны. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических изделий;
в) на площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, запрещается курить и разводить огонь, а также оставлять пиротехнические средства без присмотра;
г) места для проведения фейерверков необходимо отгородить и оснастить первичными средствами пожаротушения;
д) охрана мест и безопасность при устройстве фейерверков возлагается на организацию, проводящую фейерверк;
е) после использования пиротехнических изделий территория должна быть осмотрена и очищена от отработанных, несработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.
6. Отделу экономического развития и торговли провести рейды по торговым объектам, осуществляющих розничную торговлю пиротехническими изделиями на предмет соблюдения требований действующего законодательства.
7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Зеленоградскому району организовать проведение проверок на торговых объектах, реализующих пиротехническую продукцию.
8. Рекомендовать начальнику МОНД и ПР ГУ МЧС России по Калининградской области провести проверки на торговых объектах, реализующих пиротехническую продукцию.
9. Начальнику управления делами администрации (Н.В.Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации МО «Зеленоградский городской округ».
10. Начальнику отдела по делам ГО,ЧС и охраны окружающей среды администрации (Э.Б.Колкин) обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна» Зеленоградского городского округа.
	11. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Зайцева И.В.

И.о. главы администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»					       Р.А. Андронов